

ΕΛΛΑΣ
ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

1989

Έτος Γ'

Αριθ. φύλλου 111

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Εταιρεία Ηπειρ. Μελετών
Παρασκευασπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Στεφανίου 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Πρέπει να ζήσουν

ΘΥΜΙΟΥ ΙΩΑΝ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

Πηρώντας την υπόσχεση που δώσαμε σε προηγούμενο φύλλο της «Ψήνας», κάνουμε σήμερα συγκεκριμένες προτάσεις για κάποια έργα στα χωριά μας, μετά την εκπέλευση των οποίων μπορεί να κρατηθούν αυτά στη ζωή.

Οι προτάσεις μας για τα έργα —τονωτικές ενέσεις στην περιοχή μας είναι αρκετές. Αν και κινδυνεύουμε να χαρακτηριστούμε ρομαντικοί ή ακόμη και ιαφελείς, τις κάνουμε τις προτάσεις αυτές για τα κάποια συγκεκριμένα αυτά έργα — παροχές στον τόπο μας. Αυτές είναι:

α) Ίδρυση μικρών βιοτεχνιών με εξασφαλισμένη τη διάθεση των προϊόντων που θα παράγονται.

β) Αυξημένες συντάξεις σε όσους ζουν στα χωριά ή επιθυμούν να παλιννοστήσουν και να ζήσουν το υπόλοιπο της ζωής τους εκεί.

γ) Γιατροί δύο, τριών και περισσότερων ειδικοτήτων να περνούν από τα χωριά συχνά και κατά τακτά χρονικά διαστήματα.

δ) Ανέγερση κοινοτικών ή χορήγηση για σπίτια απόρων δανείων, από τα οποία δάνεια ένα μεγάλο μέρος να χαρίζεται.

ε) Να ασφαλιστρωθούν οι δρόμοι και να αναπτυχθεί τακτική και άνετη συγκοινωνία με όλα τα γειτονικά χωριά και, φυσικά, με τα Γιάννινα.

στ) Εγκατάσταση επαρκούς αριθμού τηλεφωνικών συσκευών. Και να μη πληρώνουν οι επιθυμούντες τηλέφωνο τα μαλλιά της κεφαλής τους για την απόκτηση-χρήση του αναγκαίου αυτού μέσου επικοινωνίας του σύγχρονου ανθρώπου.

ζ) Να αποκτήσει ηλεκτρικό ρεύμα και το τελευταίο σπίτι του κάθε οικισμού.

η) Νερό άφθονο και υγιεινό να έχουν μέσα στο σπίτι όλοι ανεξαιρέτως.

θ) Αγροτικό αυτοκίνητο δίχως δασμούς σε όσους το έχουν ανάγκη και σε όσους είναι εργαλείο για τη δουλειά τους.

ι) Χορήγηση απόρων δανείων για την αγορά ζώων και την κατασκευή σταύλων.

ια) Ενισχύσεις για την ανεύρεση νερού και την αγορά

ή ενοικίαση-καλλέργεια-εκμετάλλευση κτημάτων.

ιβ) Ενίσχυση κοινοτήτων για την εκμετάλλευση πηγών πλούτου, όπως, λ.χ. τυχόν υπαρχόντων υδάτων καλής ποιότητας (εμφιάλωσή τους).

ιγ) Μεταφορά των μαθητών σε σχολικά κέντρα με ασφαλείς τρόπους (λ.χ. αυτοκίνητα του κράτους), χωρίς οικονομική επιβάρυνση των γονέων των μαθητών ή με άλλον τρόπο εφικτό και αποτελεσματικό.

ιδ) Οργάνωση θεσμοτόπων σε διακοινοτική βάση (ολόκληρες περιοχές δύο, τριών ή περισσότερων γειτονικών χωριών) με ποίμνια κοινά.

ιε) Να δοθούν χρημ. ενισχύσεις, επιστημονική-τεχνική κάλυψη και κάθε είδους άλλη βοήθεια στις κοινότητες, τις αδελφότητες και τους πολιτιστικούς-εξωραϊστικούς συλλόγους για πραγμάτωση των στόχων τους.

Αυτά (ή μερικά απ' αυτά) και άλλα παρόμοια κίνητρα αν υπάρξουν, γεννώνται ελπίδες να ανάψει πράσινο φως και να παραινέσει στον τόπο του ο άνθρωπος του χωριού. Ακόμη υπάρχει πιθανότητα να επιστρέψουν κάποιοι από τα αστικά κέντρα για να γλιτώσουν απ' το άγχος αυτών να θρουν δηλαδή κάτι αλλιώτικο στα χωριά.

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΣΧΟΛΙΚΑ

Σεπτέμβριος, ο μήνας των σχολείων

ΒΙΚΗΣ ΛΕΤΣΙΟΥ

Το Σεπτέμβριο πάντα τον φανταζόμουν σαν ένα νεαρό, λεπτό κύριο που φορούσε γυαλιά, κρατούσε τσάντα, ήταν καλοντυμένος και μύριζε...αγιασμό. Συνήθως είχε αυστηρό ύφος και προσπαθούσε να επιβληθεί σ' ένα τσούρμιο παιδί. Ε, ναι, σίγουρα, έλεγα, ο Σεπτέμβριος είναι ο πιο... μορφωμένος μήνας! Μήπως δεν είναι ο Σεπτέμβριος ο μήνας των σχολείων;

Πιτσιρίκια με το δάχτυλο στο στόμα και την απορία στα μάτια πάνε για πρώτη φορά στο νηπιαγωγείο ή το δημοτικό σχολείο. (Αλήθεια, γιατί δεν πρέπει να σηκωνόμαστε όποτε θέλουμε, γιατί να μη θγαίνουμε συνέχεια έξω!...). Αυτά που θα πάνε στην Ε' ή Στ' έγιναν κύριοι και δεσποινίδες. Εκείνα που πάνε για πρώτη φορά στο γυμνάσιο παραξενεύονται που δε θα έχουν μόνο ένα δάσκαλο. Άλλα παιδιά αγωνιούν για το ποιος καθηγητής θα τα επάρξει.

— Αμάν, αυτός δε βάζει βαθμούς, καίχαμε.

— Καλέ, εκείνος είναι που 'δε νευριάζει ποτέ; Τι καλά να μας έχει!...

Οι τελειόφοιτοι του λυκείου θα δώσουν την πρώτη μεγάλη τους μάχη. Παγεπιστήμιο. Η υπόθεση σηκώνει σοβαρότητα. (Δεν πιστεύω να νομίσате τίποτε άλλο). Οι φοιτητές δίνουν μαθήματα και δεν είναι καθόλου σύμμαχοι εκείνης οι γλυκιές, ασμένιες θραδιές του

Σεπτέμβρη. Οι δάσκαλοι και οι καθηγητές αναλαμβάνουν το δικό τους, ξεχωριστό ρόλο.

Τα σχολεία βουίζουν: εντιπώσεις, διηγήσεις, εμπειρίες, περιπέτειες, αγωνίες, σχέδια, όνειρα. Μήπως δεν είναι το σχολείο αντηχείο ζωής;

Ε, εσύ μικρό μου κύριε κι εσύ μικρή μου δεσποινίς, που κάθεστε για πρώτη φορά στα θρανία, μην ανησυχείτε: το σχολείο είναι δικός σας χώρος. Θα σας αρέσει. Κι εσείς, οι άλλοι μαθητές, χαρείτε τη σχολική ζωή. Έχει κέφι, δροσιά και ζωντάνια.

Εσείς φοιτητές ξέρετε... Ανέμελη ζωή μεν, δρόμος προς το πτυχίο δε.

Για σας δάσκαλοι και καθηγητές, καλή αρχή με κέφι και όρεξη.

Σε όλο τον κόσμο των σχολείων εύχομαι 'Ο,τι 'Αρι στον.

Τ.Γ. Τώρα που τελείωσα είδα το Σεπτέμβριο μπροστά μου μου χαμογέλασε και έπεσε το αυστηρό του ύψος. Τελικά αυτός ο μήνας δεν κάνει χωρίς τσάντες, βιβλία, σχολεία και παιδιά, πολλά παιδιά!...

ΒΙΚΗ ΛΕΤΣΙΟΥ

τα σχολία μας

Η ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Η τηλεφωνική επικοινωνία στα χωριά μας έχει τα χάλια της. Δεν είναι ευχερής. Το αντίθετο μάλιστα. Χωλαίνει σε μεγάλο βαθμό. Δε γνωρίζουμε την αιτία, αλλά με λύπη μας διαπιστώνουμε ότι πολλές φορές είναι τελείως αδύνατη. Ιδιαίτερα μεταξύ των ταξιδεμένων και των δικών τους στα χωριά. Δεν είναι λίγες οι φορές που παρατηρούνται συνα-

κροάσεις, λανθασμένες επιλογές ή οπδήποτε δυσχεραίνει την επικοινωνία. Όταν δεν την κάνει αδύνατη, εννοείται.

★ ΘΑ ΜΠΟΥΝ ΤΗΛΕΦΩΝΑ;

Οικογένειες πολλές αλλά και κοινότητες (Δραχινόβη λ.χ.) χείχαν πάρει την υπόσχεση από τον ΟΤΕ ότι θα τους δθούν τηλέφωνα. Όμως μέχρι στιγμής δεν έχει γίνει τίποτε. Και διαμαρτυρούνται.

Διαμαρτυρόμενοι —και δικαίως— ερωτούν: Πότε θα φτάσει αυτή η μεγάλη μέρα;

★ ΓΙΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ

Σε ένα όχι ευκαταφρόνητο ποσοστό οι κοινότητες, οι αδελφότητες και οι σύλλογοι του τόπου μας απιστεύονται στην μοντερνοποίηση των πολιτιστικών εκδηλώσεων. Ευτυχώς.

★ ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ ΚΑΙ ΕΜΕΙΣ

Οι κάθε είδους δηλώσεις, φωτογραφίες, μηνύματα, προσλήψεις, συγχωνεύσεις, αρμόδια, προγράμματα και... υποσχέσεις, που τυχόν θα φτάσουν στην εφημερίδα και που θα έχουν σχέση με τον επερχόμενο αγώνα και τις εκλογές του Νοεμβρίου, θα καταχωρίζονται στις στήλες της μόνο από υποχρέωση που έχει η «ΨΗΝΑ» για ενημέρωση του αναγνωστικού της κοινού και όχι επειδή θα απηχούν την πολιτική τοποθέτησή της ή την κομματική της ένταξη.

Όπως είναι γνωστό, η «ΨΗΝΑ» από την αρχή της εκδό-

ΘΕΜΑΤΑ ΑΓΩΓΗΣ

Με τη μέθοδο... της πεθεράς

ΕΥΘΥΜΙΟΥ Θ. ΠΑΠΑΦΩΤΙΚΑ

Εδώ θα υπενθυμίσω μια παροιμιώδη λαϊκή ρήση, που λέει: «Η καλή πεθερά είναι κι απ' τα αυτιά περήφανη». Δηλαδή όχι μόνο δεν προκαλεί τα άρεπα λόγω της νύφης, αλλά και αν καιμιά φορά τα ακούσει ψιθυριστά καμώνεται πως δεν τα άκουσε. Σκέπτεται ότι δεν πρέπει να σπάσει ολότελο το διάτρητο έστω φράγμα της αποχής, την οποία ασθάνεται η νύφη απέναντί της. Κάνει τον κουφό, διότι αναλογίζεται ότι αν αρχίσει με τη νύφη —στα λόγια έστω— το «μίσου και μίσου μου», τα γεφύρια θα κοπούν και το σπίτι θα χαλάσει.

Το πνεύμα της παραπάνω παροιμιώδους φράσης, που αναφέρεται στην πεθερά, μπορεί και πρέπει να βρίσκει την εφαρμογή του και στην αγωγή των παιδιών. Όταν το παιδί είναι για οποιονδήποτε λόγο νευριασμένο και ψιθυρίζει λόγω άρεπα, σκόπημο είναι να κάνουμε πως έχουμε αλλού το νου μας και πως δεν ακούσαμε. Διότι μια, δυο, τρεις φορές αν παραφερθεί ανοιχτά απέναντί μας το παιδί, το φράγμα της αυτοπύλης του θα είναι ήδη γκρεμισμένο. Φυσικά σε καμιά περίπτωση δεν πρέπει να προκαλούμε οι ίδιοι τα ασεβή ρηματικά ξεσπάσματα του

ΕΥΘ. ΠΑΠΑΦΩΤΙΚΑΣ

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΦΙΞΕΙΣ

● Επιστρέφει από τα ξέδια τους στην Τουρκία η κ. Ελένη, ο κ. Δημοσθένης Χρ. Παπαδόπουλος και τα δύο παιδιά τους.

● Γύρισε από την Ισπανία η δεσπ. Έλενα Β. Δημόρη.

● Επιστρέφει στην Ελλάδα από τη Βουλγαρία ο κ. Βασίλειος Δημ. Βόβολης.

● Ήρθε από την Αυστραλία ο Δραγογιάννης κ. Ιωάννης Δ. Σιούλας.

— Καλωσόρισαν.

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

● Ξανάφειξε για τη Δυτ. Γερμανία ο Ελευθεροχώρης κ. Κωνστ. Μπέλλος.

● Αναχώρησε εντός των ημερών και πάλι για τη Δυτ. Γερμανία ο Δραγογιάννης κ. Φώτης Κώστας.

— Με το καλό να Εισέρθουν.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

● Στον ιερό ναό του Αγίου Γεωργίου της πλ. Πάρης Ιωαννίνων έγινε η βάπτισμα της κόρης του Πολυγυριώτη κ. Ιωάννη Χρ. Βλαχόπουλου, στην οποία δόθηκε το όνομα της γιαγιάς της Ελένης.

— Να γίνει με υγεία η νέα Ελένη.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

● Συγχαίρουμε θερμά τα συγχωριανή μας Ελένη Παπαθωμά, που καταγράφοντας κάθε οικόδο, εισήχθη πρώτη στην Ιστορική-Αρχαιολογική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Της ευχόμαστε να έχει καλές σπουδές και να διατηρεί στον κορμό της.

ΚΑΛΑΪΡΗΘ — ΕΥΑΓΓ. ΚΕΚΚΟΣ

ΘΑΝΑΤΟΙ

● Απεβίωσε στις 11 Αυγούστου η καταγόμενη από τον Παλόνιο και παντρεμένη στη Βολωνιά Πνευλόλη Ευαγγ. Λιόντου, ετών 66.

Επρόκειτο περί γυναίκας από γνωστό σόι, που εργάστηκε με τον προαποβιώσαντα σύζυγό της στη Γερμανία και εδώ για να μεγαλώσει με τον καλύτερο δυνατό τρόπο τα παιδιά της και να δώσει σ' αυτά καλή ανατροφή για να τα δει ευτυχισμένα.

Εκτός από τις λύπες, που της πρόσφερε η ζωή, της έδωσε και τη μεγάλη ικανοποίηση να χρεεί παιδιά και εγγόνα.

Η κηδεία της έγινε στον ιερό ναό του Αγίου Νικολάου Κοπώνων Ιωαννίνων με τη συμμετοχή των δικών της, άλλων συγγενών, Πολυγυριωτών των Ιωαννίνων και άλλων, που τιμούσαν την αποθανούσα συμπατριώτισσα.

Συλλυπούμαστε το παιδί της, εγγόνα, τους Πολυξένη, Τάκη, Βογγέλη και τα άλλα αδελφία της και τους λοιπούς οικείους και συγγενείς της.

● Την ίδια ακριβώς μέρα, που γινόταν στην Ελλάδα το

τεσσαρακονθήμερο μνημόσυνο του πατέρα του, έχασε τη ζωή του από τροχαίο στην πρωτεύουσα της Κύπρου Λευκωσία ο νεοέλληνας Γιώργος Κ. Νικολάου. Άφησε πίσω του μικρό παιδί, γυναίκα που γρήγορα θα φέρει στον κόσμο άλλο, απαρήγορητη μάνα, αδελφία...

Η κηδεία του καταγόμενου από τη Ζοργιάνη αδικαζομένου Γιώργου έγινε εν μέσω θρήνων και κοπετών στην Κύπρο, όπου είχε μονίμως εγκατασταθεί. Διαβιόζουμε τα ειλικρινή μας συλλυπητήρια στη σύζυγό του Αθηνά, τη χαροκαμένη μάνα του, τα αδελφία του και όλους τους δικούς του.

● Το κακό μεγάλο. Αλήθεια τι μπορεί να γράψει κανείς γι' αυτό; Έχασε τη ζωή της στον ανόθε της ηλικίας της. Στα είκοσι της χρόνια η Αικατερίνη Χρ. Βακάλη έφυγε από κοντά μας.

Απερίγραπτος είναι ο πόνος και ανεπίσημη η θλίψη όλων των δικών της για το τραγικό αυτό συμβάν, αλλά και όλων το έζησαν ή το πληροφορήθηκαν.

Τα συλλυπητήριά μας προς όλους τους δικούς της είναι μέσα από την καρδιά μας. Είναι και η ευχή: Ο χρόνος να χώσει θάλασμο παρηγοριάς στις ψυχές των δικών της.

● Μετά από τον προέτους περίπου τραγικό θάνατο του παιδιού του και ύστερα από εγκληματικό επεισόδιο, υπέκυψε στο μοιραίο ο Ζοργιάνης Ιωάννης Δ. Χρήστου. Ο θάνατος επήλθε στις 15.9.89 και σε ηλικία 66 ετών.

Η κηδεία του καλοκάγαθου και συμπαθούς αυτού συμπατριώτη μας έγινε πάνδημη από την εκκλησία του Αγίου Ιωάννου του χωριού του, στο οποίο διέμενε μόνιμα και ασχολούνταν με τη γεωργία και την κτηνοτροφία για να εξασφαλίζει τα προς το ζην.

Συλλυπούμαστε την απărăγορητη γυναίκα του, που δέχεται το ένα πλήγμα μετά το άλλο, το γιο του Διονύση, αδελφία και υπόλοιπους δικούς του.

● Ο Μοσινιώτης Κωνσταντίνος Δαρλαμής έφυγε από τη ζωή σε ηλικία 75 ετών. Χάθηκε ένας λαμπρός οικογενειάρχης και ένας συμπατριώτης με χαρίσματα και ανδρωπιά, αλλά και με πίστη στους αγώνες για την καλύτερευση της ζωής των κατατρεγμένων, απλών ανθρώπων.

Περισσότερα, όμως, δε γράφουμε, αφού σε άλλη σελίδα σκιαγραφείται από συνεργάτη μας η προσωπικότητά του.

Εισηγημένοντες τα γεγονότα της προσέλευσης πόσου κόμου για τον ύστατο χειρτάσιμό στον αείμνηστο μπαρμπά-Κώστα, συλλυπούμαστε όλους γενικά τους δικούς του.

● Απεβίωσε σε μεγάλη ηλικία η Ελένη Φώτο.

Η μεταστάσα ένοσε την τύχη της με το Δραγογιάννη Νικόλαο Φώτο, με τον οποίο δημιούργησε οικογένεια με εκτίμηση στην κοινωνία και της οποίας —δυστυχώς— ένα μέλος, ο αείμνηστος Αλέκος είχε την κακή τύχη να εγκαταλείψει πρόωγα τη ζωή και τους δι-

κούς του.

Η κηδεία της έγινε στον Άγιο Νικόλαο Δραγογιάννη, τη συνόδευσαν δε μέχρι την τελευταία της κατοικία οι συγχωριανοί της και πλησιάζοντες. Συλλυπούμαστε τα παιδιά της Δήμο, Κώστα και τους λοιπούς οικείους.

● Στις 29 Σεπτεμβρίου οι Πολυγυριώτες των Ιωαννίνων, αλλά και συγχωριανοί του από το χωριό καθώς και πάρα πολλοί άλλοι συμπολίτες συνόδευσαν στην πελευσία του κατοικία του συμπατριώτη τους Ιωάννη Μήση (Γρατσάνη), που δύο μέρες νωρίτερα τραυματίστηκε θανάσιμα από αυτοκινητό. Το κακό τον θρήνη σε ηλικία 54 ετών κοντά στην Περιβλεπτο Ιωαννίνων, όπου έζησε και η κηδεία του.

Εργατικός άνθρωπος, άνθρωπος του μεροκάματου και του σκληρού αγώνα για την επιβίωση, άφησε χωρίς προσταγή την οικογένειά του.

Συλλυπούμαστε τη γυναίκα του Αναστασία, τα παιδιά του, αδελφία και υπόλοιπους δικούς του.

— Ελαφρό ας είναι το χώμα που σκέπασε τους παραπάνω και η μνήμη τους αιωνία.

ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ

● Διά τον θάνατο της συγχωριανής μας Ευφροσύνης Κ. Μαντζούκα ευφρόνως τα εκθέτους ψυχής θερμά μας συλλυπητήρια στα προσκοιμένα της παιδιά και τις οικογενείες τους.

ΔΙΟΝΤΣΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

● Διαβιόζουμε τα συλλυπητήριά μας στους αγαπητούς μας κομπάρους και εξαδέλφια μας για το θάνατο του πατέρα τους Ανδρέα Νικολάου.

Οκ.: Β.Α. Βλαχοπούλου

● Μετά από τον προέτους περίπου τραγικό θάνατο του παιδιού του και ύστερα από εγκληματικό επεισόδιο, υπέκυψε στο μοιραίο ο Ζοργιάνης Ιωάννης Δ. Χρήστου. Ο θάνατος επήλθε στις 15.9.89 και σε ηλικία 66 ετών.

Η κηδεία του καλοκάγαθου και συμπαθούς αυτού συμπατριώτη μας έγινε πάνδημη από την εκκλησία του Αγίου Ιωάννου του χωριού του, στο οποίο διέμενε μόνιμα και ασχολούνταν με τη γεωργία και την κτηνοτροφία για να εξασφαλίζει τα προς το ζην.

Συλλυπούμαστε την απărăγορητη γυναίκα του, που δέχεται το ένα πλήγμα μετά το άλλο, το γιο του Διονύση, αδελφία και υπόλοιπους δικούς του.

● Ο Μοσινιώτης Κωνσταντίνος Δαρλαμής έφυγε από τη ζωή σε ηλικία 75 ετών. Χάθηκε ένας λαμπρός οικογενειάρχης και ένας συμπατριώτης με χαρίσματα και ανδρωπιά, αλλά και με πίστη στους αγώνες για την καλύτερευση της ζωής των κατατρεγμένων, απλών ανθρώπων.

Περισσότερα, όμως, δε γράφουμε, αφού σε άλλη σελίδα σκιαγραφείται από συνεργάτη μας η προσωπικότητά του.

Εισηγημένοντες τα γεγονότα της προσέλευσης πόσου κόμου για τον ύστατο χειρτάσιμό στον αείμνηστο μπαρμπά-Κώστα, συλλυπούμαστε όλους γενικά τους δικούς του.

● Απεβίωσε σε μεγάλη ηλικία η Ελένη Φώτο.

Η μεταστάσα ένοσε την τύχη της με το Δραγογιάννη Νικόλαο Φώτο, με τον οποίο δημιούργησε οικογένεια με εκτίμηση στην κοινωνία και της οποίας —δυστυχώς— ένα μέλος, ο αείμνηστος Αλέκος είχε την κακή τύχη να εγκαταλείψει πρόωγα τη ζωή και τους δι-

Αλλη-
λογρα-
φία.....

● Γράφτηκαν συνδρομητές η κ. Φωτεινή Β. Χαρολαμποπούλου (Αιγίλιου) και ο κ. Αλέξ. Κ. Τσιολίγκας (Άγιοι Ανάργυροι).

— Ευχαριστούμε.

● Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Σπυριούλα Ανθούλα (Θεσσαλονίκη), Μάγδα Παπάγου (Αιγίλιου), Πολυξένη Πρωτόπαππα (Γιάννινα) και οι κύριοι Γ. Βασιλείου (Πετρούπολη), Κ. Παπαϊωάννου (Ν. Χαλκίδα), Παν. Κόντης (Λύγρος), Βαγγ. Σπαλίκας (Αγ. Δημήτριο), Γ. Αποστόλου (Γιάννινα), Γ. Αποστόλου (Ζοργιάνη), Σωκρ. Παπάς (Γιάννινα), Βαγγ. Χατζής (Θεσσαλονίκη), Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Σπ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Σοφ. Ζήκος (Γιάννινα), Δημ. Κωλέπης (Λυκο-)

στανή), Παύλ. Νικολάου (Γιάννινα), Νίκος Ρίζος (Ψήνα), Πέτρος Λέτσος (Γιάννινα), Βασ. Λάμπρου (Μηέρος), Σταύρος Λάμπρου (Γιάννινα), Κων. Γκόλας (Δραμεσίοι), Παν. Σουμαλάς (Δραμεσίοι).

— Ευχαριστούμε.

● Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Σπυριούλα Ανθούλα (Θεσσαλονίκη), Μάγδα Παπάγου (Αιγίλιου), Πολυξένη Πρωτόπαππα (Γιάννινα) και οι κύριοι Γ. Βασιλείου (Πετρούπολη), Κ. Παπαϊωάννου (Ν. Χαλκίδα), Παν. Κόντης (Λύγρος), Βαγγ. Σπαλίκας (Αγ. Δημήτριο), Γ. Αποστόλου (Γιάννινα), Γ. Αποστόλου (Ζοργιάνη), Σωκρ. Παπάς (Γιάννινα), Βαγγ. Χατζής (Θεσσαλονίκη), Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Σπ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Σοφ. Ζήκος (Γιάννινα), Δημ. Κωλέπης (Λυκο-)

στανή), Παύλ. Νικολάου (Γιάννινα), Νίκος Ρίζος (Ψήνα), Πέτρος Λέτσος (Γιάννινα), Βασ. Λάμπρου (Μηέρος), Σταύρος Λάμπρου (Γιάννινα), Κων. Γκόλας (Δραμεσίοι), Παν. Σουμαλάς (Δραμεσίοι).

— Ευχαριστούμε.

● Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Σπυριούλα Ανθούλα (Θεσσαλονίκη), Μάγδα Παπάγου (Αιγίλιου), Πολυξένη Πρωτόπαππα (Γιάννινα) και οι κύριοι Γ. Βασιλείου (Πετρούπολη), Κ. Παπαϊωάννου (Ν. Χαλκίδα), Παν. Κόντης (Λύγρος), Βαγγ. Σπαλίκας (Αγ. Δημήτριο), Γ. Αποστόλου (Γιάννινα), Γ. Αποστόλου (Ζοργιάνη), Σωκρ. Παπάς (Γιάννινα), Βαγγ. Χατζής (Θεσσαλονίκη), Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Σπ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Σοφ. Ζήκος (Γιάννινα), Δημ. Κωλέπης (Λυκο-)

στανή), Παύλ. Νικολάου (Γιάννινα), Νίκος Ρίζος (Ψήνα), Πέτρος Λέτσος (Γιάννινα), Βασ. Λάμπρου (Μηέρος), Σταύρος Λάμπρου (Γιάννινα), Κων. Γκόλας (Δραμεσίοι), Παν. Σουμαλάς (Δραμεσίοι).

— Ευχαριστούμε.

● Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Σπυριούλα Ανθούλα (Θεσσαλονίκη), Μάγδα Παπάγου (Αιγίλιου), Πολυξένη Πρωτόπαππα (Γιάννινα) και οι κύριοι Γ. Βασιλείου (Πετρούπολη), Κ. Παπαϊωάννου (Ν. Χαλκίδα), Παν. Κόντης (Λύγρος), Βαγγ. Σπαλίκας (Αγ. Δημήτριο), Γ. Αποστόλου (Γιάννινα), Γ. Αποστόλου (Ζοργιάνη), Σωκρ. Παπάς (Γιάννινα), Βαγγ. Χατζής (Θεσσαλονίκη), Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Σπ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Σοφ. Ζήκος (Γιάννινα), Δημ. Κωλέπης (Λυκο-)

στανή), Παύλ. Νικολάου (Γιάννινα), Νίκος Ρίζος (Ψήνα), Πέτρος Λέτσος (Γιάννινα), Βασ. Λάμπρου (Μηέρος), Σταύρος Λάμπρου (Γιάννινα), Κων. Γκόλας (Δραμεσίοι), Παν. Σουμαλάς (Δραμεσίοι).

— Ευχαριστούμε.

● Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Σπυριούλα Ανθούλα (Θεσσαλονίκη), Μάγδα Παπάγου (Αιγίλιου), Πολυξένη Πρωτόπαππα (Γιάννινα) και οι κύριοι Γ. Βασιλείου (Πετρούπολη), Κ. Παπαϊωάννου (Ν. Χαλκίδα), Παν. Κόντης (Λύγρος), Βαγγ. Σπαλίκας (Αγ. Δημήτριο), Γ. Αποστόλου (Γιάννινα), Γ. Αποστόλου (Ζοργιάνη), Σωκρ. Παπάς (Γιάννινα), Βαγγ. Χατζής (Θεσσαλονίκη), Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Σπ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Σοφ. Ζήκος (Γιάννινα), Δημ. Κωλέπης (Λυκο-)

στανή), Παύλ. Νικολάου (Γιάννινα), Νίκος Ρίζος (Ψήνα), Πέτρος Λέτσος (Γιάννινα), Βασ. Λάμπρου (Μηέρος), Σταύρος Λάμπρου (Γιάννινα), Κων. Γκόλας (Δραμεσίοι), Παν. Σουμαλάς (Δραμεσίοι).

— Ευχαριστούμε.

● Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Σπυριούλα Ανθούλα (Θεσσαλονίκη), Μάγδα Παπάγου (Αιγίλιου), Πολυξένη Πρωτόπαππα (Γιάννινα) και οι κύριοι Γ. Βασιλείου (Πετρούπολη), Κ. Παπαϊωάννου (Ν. Χαλκίδα), Παν. Κόντης (Λύγρος), Βαγγ. Σπαλίκας (Αγ. Δημήτριο), Γ. Αποστόλου (Γιάννινα), Γ. Αποστόλου (Ζοργιάνη), Σωκρ. Παπάς (Γιάννινα), Βαγγ. Χατζής (Θεσσαλονίκη), Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Σπ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Σοφ. Ζήκος (Γιάννινα), Δημ. Κωλέπης (Λυκο-)

στανή), Παύλ. Νικολάου (Γιάννινα), Νίκος Ρίζος (Ψήνα), Πέτρος Λέτσος (Γιάννινα), Βασ. Λάμπρου (Μηέρος), Σταύρος Λάμπρου (Γιάννινα), Κων. Γκόλας (Δραμεσίοι), Παν. Σουμαλάς (Δραμεσίοι).

— Ευχαριστούμε.

● Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Σπυριούλα Ανθούλα (Θεσσαλονίκη), Μάγδα Παπάγου (Αιγίλιου), Πολυξένη Πρωτόπαππα (Γιάννινα) και οι κύριοι Γ. Βασιλείου (Πετρούπολη), Κ. Παπαϊωάννου (Ν. Χαλκίδα), Παν. Κόντης (Λύγρος), Βαγγ. Σπαλίκας (Αγ. Δημήτριο), Γ. Αποστόλου (Γιάννινα), Γ. Αποστόλου (Ζοργιάνη), Σωκρ. Παπάς (Γιάννινα), Βαγγ. Χατζής (Θεσσαλονίκη), Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Σπ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Σοφ. Ζήκος (Γιάννινα), Δημ. Κωλέπης (Λυκο-)

στανή), Παύλ. Νικολάου (Γιάννινα), Νίκος Ρίζος (Ψήνα), Πέτρος Λέτσος (Γιάννινα), Βασ. Λάμπρου (Μηέρος), Σταύρος Λάμπρου (Γιάννινα), Κων. Γκόλας (Δραμεσίοι), Παν. Σουμαλάς (Δραμεσίοι).

— Ευχαριστούμε.

● Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Σπυριούλα Ανθούλα (Θεσσαλονίκη), Μάγδα Παπάγου (Αιγίλιου), Πολυξένη Πρωτόπαππα (Γιάννινα) και οι κύριοι Γ. Βασιλείου (Πετρούπολη), Κ. Παπαϊωάννου (Ν. Χαλκίδα), Παν. Κόντης (Λύγρος), Βαγγ. Σπαλίκας (Αγ. Δημήτριο), Γ. Αποστόλου (Γιάννινα), Γ. Αποστόλου (Ζοργιάνη), Σωκρ. Παπάς (Γιάννινα), Βαγγ. Χατζής (Θεσσαλονίκη), Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Σπ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Σοφ. Ζήκος (Γιάννινα), Δημ. Κωλέπης (Λυκο-)

στανή), Παύλ. Νικολάου (Γιάννινα), Νίκος Ρίζος (Ψήνα), Πέτρος Λέτσος (Γιάννινα), Βασ. Λάμπρου (Μηέρος), Σταύρος Λάμπρου (Γιάννινα), Κων. Γκόλας (Δραμεσίοι), Παν. Σουμαλάς (Δραμεσίοι).

— Ευχαριστούμε.

● Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Σπυριούλα Ανθούλα (Θεσσαλονίκη), Μάγδα Παπάγου (Αιγίλιου), Πολυξένη Πρωτόπαππα (Γιάννινα) και οι κύριοι Γ. Βασιλείου (Πετρούπολη), Κ. Παπαϊωάννου (Ν. Χαλκίδα), Παν. Κόντης (Λύγρος), Βαγγ. Σπαλίκας (Αγ. Δημήτριο), Γ. Αποστόλου (Γιάννινα), Γ. Αποστόλου (Ζοργιάνη), Σωκρ. Παπάς (Γιάννινα), Βαγγ. Χατζής (Θεσσαλονίκη), Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Σπ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Σοφ. Ζήκος (Γιάννινα), Δημ. Κωλέπης (Λυκο-)

στανή), Παύλ. Νικολάου (Γιάννινα), Νίκος Ρίζος (Ψήνα), Πέτρος Λέτσος (Γιάννινα), Βασ. Λάμπρου (Μηέρος), Σταύρος Λάμπρου (Γιάννινα), Κων. Γκόλας (Δραμεσίοι), Παν. Σουμαλάς (Δραμεσίοι).

— Ευχαριστούμε.

● Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Σπυριούλα Ανθούλα (Θεσσαλονίκη), Μάγδα Παπάγου (Αιγίλιου), Πολυξένη Πρωτόπαππα (Γιάννινα) και οι κύριοι Γ. Βασιλείου (Πετρούπολη), Κ. Παπαϊωάννου (Ν. Χαλκίδα), Παν. Κόντης (Λύγρος), Βαγγ. Σπαλίκας (Αγ. Δημήτριο), Γ. Αποστόλου (Γιάννινα), Γ. Αποστόλου (Ζοργιάνη), Σωκρ. Παπάς (Γιάννινα), Βαγγ. Χατζής (Θεσσαλονίκη), Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Σπ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Σοφ. Ζήκος (Γιάννινα), Δημ. Κωλέπης (Λυκο-)

στανή), Παύλ. Νικολάου (Γιάννινα), Νίκος Ρίζος (Ψήνα), Πέτρος Λέτσος (Γιάννινα), Βασ. Λάμπρου (Μηέρος), Σταύρος Λάμπρου (Γιάννινα), Κων. Γκόλας (Δραμεσίοι), Παν. Σουμαλάς (Δραμεσίοι).

— Ευχαριστούμε.

● Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Σπυριούλα Ανθούλα (Θεσσαλονίκη), Μάγδα Παπάγου (Αιγίλιου), Πολυξένη Πρωτόπαππα (Γιάννινα) και οι κύριοι Γ. Βασιλείου (Πετρούπολη), Κ. Παπαϊωάννου (Ν. Χαλκίδα), Παν. Κόντης (Λύγρος), Βαγγ. Σπαλίκας (Αγ. Δημήτριο), Γ. Αποστόλου (Γιάννινα), Γ. Αποστόλου (Ζοργιάνη), Σωκρ. Παπάς (Γιάννινα), Βαγγ. Χατζής (Θεσσαλονίκη), Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Σπ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Σοφ. Ζήκος (Γιάννινα), Δημ. Κωλέπης (Λυκο-)

στανή), Παύλ. Νικολάου (Γιάννινα), Νίκος Ρίζος (Ψήνα), Πέτρος Λέτσος (Γιάννινα), Βασ. Λάμπρου (Μηέρος), Σταύρος Λάμπρου (Γιάννινα), Κων. Γκόλας (Δραμεσίοι), Παν. Σουμαλάς (Δραμεσίοι).

— Ευχαριστούμε.

● Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Σπυριούλα Ανθούλα (Θεσσαλονίκη), Μάγδα Παπάγου (Αιγίλιου), Πολυξένη Πρωτόπαππα (Γιάννινα) και οι κύριοι Γ. Βασιλείου (Πετρούπολη), Κ. Παπαϊωάννου (Ν. Χαλκίδα), Παν. Κόντης (Λύγρος), Βαγγ. Σπαλίκας (Αγ. Δημήτριο), Γ. Αποστόλου (Γιάννινα), Γ. Αποστόλου (Ζοργιάνη), Σωκρ. Παπάς (Γιάννινα), Βαγγ. Χατζής (Θεσσαλονίκη), Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Σπ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Σοφ. Ζήκος (Γιάννινα), Δημ. Κωλέπης (Λυκο-)

στανή), Παύλ. Νικολάου (Γιάννινα), Νίκος Ρίζος (Ψήνα), Πέτρος Λέτσος (Γιάννινα), Βασ. Λάμπρου (Μηέρος), Σταύρος Λάμπρου (Γιάννινα), Κων. Γκόλας (Δραμεσίοι), Παν. Σουμαλάς (Δραμεσίοι).

— Ευχαριστούμε.

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

Η ΠΡΩΤΗ ΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ

Πανηγυρικά πράγματι εορτασθήκαν οι κάτοι της. Η Δραμεσίουσα δεσπ. Ελένη Θ. Παπαθωμά μίμκε ΠΡΩΤΗ



στο Ιστορικό - Αρχαιολογικό Τμήμα της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών. Και αυτό είναι κάτι που δεν τιμά μόνο την ίδια, αλλά και όλους εμάς και ιδιαίτερα τους γονείς της, τους δασκάλους της και τους Δραμεσιούς. Ο εφημερίδες των Αθηνών έγραψαν πολύ καλακευτικά λόγια για τη φιλοπαλκή συμπατριώτισσα, η ίδια δε δήλωσε σε μία απ' αυτές:

«Μ' αρέσει πάρα πολύ η Αρχαιολογία, γι' αυτό και διάλεξα αυτή τη Σχολή. Σε καμία περίπτωση δεν περίμενα να περάσω πρώτη. Η επιτυχία είναι μεγάλη και με γεμίζει υπερηφάνεια. Διότι έχω πετύχει, έχω εξασκήσει το επάγγελμα του αρχαιολόγου. Μιλώ αγγλικά και τις ελεύθερες ώρες μου μ' αρέσει να ακούω μουσική και να διαβάζω».

Η «Ψήνα» δεν μπορεί παρά να τη συγχαρεί θερμά και να της ευχηθεί καλές σπουδές. Η Δωδώνη και οι άλλοι αρχαιολογικοί χώροι του τόπου μας την περιμένουν να τους αναδείξει και να την αναδείξουν, όταν με το καλό λάβει το πτυχίο της αρχαιολόγου. Και πάλι μεράδι της και να πρωτεύει πάντα και όχι μόνο στην επιστήμη, την οποία επέλεξε να υπηρετήσει.

ΦΩΝΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΓΟΦΑ

Απευθυνόμενος στον κ. νομάρχη, του υπενθυμίζω ότι όταν έγινε η εξαγγελία του προγράμματος των χορηγήσεων στο νομό Ιωαννίνων, είδα να αναγράφεται και πίστωση για την 17η επαρχιακή οδό (Τζαμαλή) Αγ. Ψήνα - Δραγομά - Πολύγυρος) ύψους 11.000.000 δραχμών. Με τα χρήματα αυτά προβλεπόταν η συνέχιση της ασφαλοποιήσεως της οδού, που εν λόγω δρόμου, αλλά ο καιρός περνάει, μάλιστα στον ενδέκατο μήνα του έτους, έρχεται ο χειμώνας και δε βλέπουμε να γίνεται τίποτε. Σας παρακαλώ, κ. νομάρχη, να καλέσετε τις αρμόδιες υπηρεσίες να προβούν στις απαραίτητες ενέργειες, ώστε η ασφαλιστική να γίνει το γρηγορότερο. Είναι εγκαταλειμμένη η περιοχή, όπως διαπιστώνουν και οι κρατικοί λειτουργοί, που επισκέπτονται κατά καιρούς τον τόπο μας.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

ΠΟΙΗΜΑΤΑ

ΠΑΛΙΟΥΡΗ

ΧΡΥΣΑΝΘΗΣ ΖΙΤΣΑΙΑΣ

Νά ήταν αλήθεια, νά ήταν, καθώς λαχτάρα τό 'χω, απόψε πού 'να φεγγερί, παραμυθένια ή νύχτα, ώριμα και ήρωικά με θάματα και μάγια, νά πάω να κάτσω στις πλαγιές, θηάρι ν' ανασάνω, ν' άκουμαστόν τόν Καλαμά μαρκούδε νά βοΐζει. Θά ήχουν τ' άσμοκοσμούνα πέρα απ' τ' ασελιγγάτα και οι πιστικοί γλυκοί σκοπούς θά λέν με τίς φλογέρες. Σώρε με, σκέψη μ', σώρε με, καθώς ποθεί ή καρδιά μου. Κι όταν θά σπάσει ό άσπερινός και στά θονά χαράζει, ν' αλλάξω και να στολιστώ με τ' χρυσά γέλια, τ' αλυσμάτα νυφικάτα και τ' μαλαματένια. Νά πάω γρήγορο άλγοο με χαϊμαλιά και χάνδρες, περήφανα στής Παλιουρή νά πάω στο πανηγύρι. ...Θά ναι, τρεις διπλές ό χορός απ' τ' Γραμμενοχώρια. Θά παίξουν τ' όργανα σωτούς και οι νιές οι όμορφώματες, πού θά 'χουνε στά στήθα τους φλουριά και άσμοκοσμία, μα μιά θά σέβουν το χορό, κρατώντας τό μαντήλι, τό Ρόδα, τό Ζαγοριανό, τή Γκάττα, τό Μενούσι. ...Θά θά λυγίζουν τό χορό σάν καλαμά στ' άγέλι. Θά 'ναι και οι Βυσσανιώτισσες, ψηλές, γαϊτανωρόδες, σάν κρίνα με τίς κάτασφρες όμπλιές στο κεφάλι. Κι οι Πρωτοπατριώτισσες και απ' τ' χωριά τ' γύρω, πού 'χουνε κεντητές ποδιές και άσμοματά κερμέια και πού χορεύουν δάζοντας τό χορό τους στ' άγέλι. Θά 'ναι και από τ' Κοιφέντα τ' ούσια παλικάρια, Γιαννιώτικα άρχοντόπουλα, λεβέντες απ' τή Ζίτσα, μα πόνον μπορούσο κρασί, τσά

ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΗΣ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ

Ο γνωστός συμπατριώτης μας γιατρός από την Κωστανιανή κ. Κώστας Αλ. Χαράλαμπος είναι υποψήφιος βουλευτής της Ν.Δ. στο νομό μας, κατά τις εκλογές της 3ης Νοεμβρίου 1989.

Ο κ. Χαράλαμπος άνοιξε ήδη το εκλογικό του κέντρο στα Γιάννινα (Πυρσινέλλα 4), στο οποίο και δέχεται τους φίλους του.

Τον ευχόμαστε καλή επιτυχία, για να αποκτήσει και η περιοχή μας τον δικό της εκπρόσωπο στη Βουλή.

ΑΛΛΟΣ ΓΙΑΤΡΟΣ
ΣΤΗΝ ΨΗΝΑ

Νέος γιατρός στο Αγροτικό Ιατρείο Ψήνας τοποθετήθηκε ο κ. Φώτιος Δρούνιολας.

ΓΙΑ ΤΗ ΖΑΓΟΡΙΣΙΑ
ΓΥΝΑΙΚΑ

Οι συμπατριώτες κύριοι Γεω. Δουβαλής και Λευτ. Αποστόλου, εις μνήμη της Αγγελικής Κίμ. Κυριαζή και υπέρ ανεγέρσεως του ηρώου της γυναίκας του Ζαγορίου, πρόσφεραν 10.000 δραχμές.

ΣΕ ΑΛΛΗ
ΕΚΘΕΣΗ ΤΩΡΑ

Ο γνωστός Ψηνιώτης στην Αθήνα κ. Βασίλειος Γ. Βάσης, εισαγωγέας - αντιπρόσωπος - έμπορος ραπτομηχανών και πλεκτομηχανών διαφόρων τύπων και εξαρτημάτων αυτών (Κεiriaδών 15, τηλ. 3476282 - 7019036 Κ. Πετράλωνα), μετά τη συμμετοχή του στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, στην οποία επί σειρά ετών λαμβάνει μέρος, αναχώρησε για χώρες της Δυτ. Ευρώπης για να ενημερωθεί επάνω σε θέματα, που έχουν σχέση με την εξέλιξη της τεχνολογίας των ειδών που εισάγει και την εμπορία τους ενόψει του 1992.

Ήδη ο κ. Βάσης επέστρεψε μέσω Δυτ. Γερμανίας και Ιταλίας στην Ελλάδα και ετοιμάζεται να συμμετάσχει σε οργανωμένη κλαδική έκθεση στην πρωτεύουσα.

ΟΙ ΝΕΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ -
ΣΠΟΥΔΑΣΤΕΣ

Ανακοινώθηκαν τα αποτελέσματα των εισαγωγικών εξετάσεων των ανωτάτων και ανωτέρων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της χώρας. Ανάμεσα στους άλλους που εισήχθησαν, είναι και οι συμπατριώτες μας: Σπύρος Ευαγγ. Κοσμάς από την Κωστανιανή (ΑΣΟΕ Αθηνών), Παναγιώτα Σπ. Μάλλιου από τη Λύγγο (Νηπιαγωγών Ιωαννίνων), Ροδόπη Σπ. Σταλικά από τη Λύγγο (Χημικό Πανεπιστημίου Ιωαννίνων), Κοσμάς Εμ. Κοσμάς από την Κωστανιανή (Στατιστική Αθηνών), Σταυρούλα Δ. Βλαχβέη, το γένος Γ. Χρήστου από τη Ζοργιάνη (Νοσηλευτική Ιωαννίνων), Ξανθή Ευαγγ. Κοσμά από την Κωστανιανή (Νοσηλευτική Ιωαννίνων), Παναγιώτα Κων. Πάνου από τη Δραγομά (Τουριστικών Επαγγελματιών Κρήτης), Γεώργιος Κ. Παπαϊωάννου από τη Λύγγο (Σχολή Ευελπίδων), Χρήστος Αλεξ. Τσολίγκας από τη Λύγγο (Σχολή Ευελπίδων), Ελένη Θ. Παπαθωμά από τους Δραμεσιούς (Φιλοσοφική Αθηνών), Μαρίνα Ευαγγ. Μπέλλου από το Ελευθεροχώρι (Φιλοσοφικό - Παιδαγωγικό - Ψυχολογικό Ιωαννίνων), Αικατερίνη Αλ. Δημητρίου από τη Δραγομά (Νοσηλευτική Καλαμάτας) και Αικατερίνη Β. Κώστα από τη Δραγομά (Νοσηλευτική Ιωαννίνων).

Ο γιος του γνωστού στην περιοχή ταχυδρομικού υπαλλήλου κ. Χριστόφορου Μπούνα κ. Δημήτρης Μπούνας εισήχθη στο Τμήμα Αγγλικής Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών.

Συγχαίρουμε εγκάρδια όλους τους ανωτέρω και ευχόμαστε να αποκομίσουν όσα μπορούν περισσότερα από τις σχολές τους για το δικό τους καλό και το καλό της ιδιαίτερης πατρίδας μας. Συγχαίρουμε, ακόμη, και τους γονείς τους, που επενδύουν στους επιτυχόντες τις ελπίδες τους για μια καλύτερη ζωή.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Μετατέθηκε από τη Λευκωσία Κύπρου στο Στρατολογικό Γραφείο Ιωαννίνων, ως διευθυντής και βδ, ο Μοσπινιώτης ταγματάρχης κ. Σπυρίδων Παπακώστας.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Καλούνται όλα τα μέλη της Αδελφότητας Ψήνας Αθηνών «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ» σε γεν. συνέλευση, η οποία θα γίνει στις 22 Οκτωβρίου 1989, ημέρα Κυριακή και ώρα 4 μ.μ., στο κέντρο αδελφών Σιώμου (Αγίου Φιλίππου 16, Μοναστηράκι).

Τα θέματα της ημερ. διατάξεως είναι:

1. Απολογισμός εσόδων - εξόδων
2. Λογοδοσία απερχόμενης διοίκησης
3. Αρχαιρεσίες προς ανάδειξη νέου διοικ. συμβουλίου.

Οι επιθυμούντες να είναι υποψήφιοι για το Δ.Σ. της επόμενης διετίας μπορούν να το δηλώσουν ακόμη και την τελευταία ώρα στην αίθουσα της γεν. συνελεύσεως.

Ο Πρόεδρος
ΔΗΜ. ΓΙΩΓΟΣ

Ο Γ. Γραμματέας
ΔΗΜ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

Μοσπινιώτικα νέα

● Η Μαριγούλα Μπράγια έστειλε από το Σύνδεσ της Αυστραλίας εκατό (100) δολάρια για τις ανάγκες της εκκλησίας του χωριού.

Η Εκκλη. Επιτροπή την ευχαριστεί θερμά.

● Η αγαπητή μας Μαριάννα Μπέρτσου (το γένος Χρ. Μάλλιου) πήρε το πτυχίο της από τη Φιλοσοφική Σχολή (Αγγλική Φιλολογία).

Της διαβιβάσαμε πολλά πολλά συγχαρητήρια.

● Η Παναγιώτα Σπαύρου Μάλλιου εισήχθη στη Σχολή Νηπιαγωγών και μάλιστα με υποτροφία, η αγαπητή μας Πόπη Σ. Σταλικά εισήχθη στο Χημικό Τμήμα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και ο Γιώργος Κ. Παπαϊωάννου στη Σχολή Ευελπίδων. Στη Σχολή Ευελπίδων εισήχθη και ο γιος του συγχωριανού μας απόστρατου αστυνομικού Αλέκου Τσολίγκα. Σε όλους τους ανωτέρω δια-

ΦΘΟΡΕΣ ΣΕ ΔΡΟΜΟΥΣ

Η άσφαλτος σε τμήματα δρόμων της περιοχής μας έχει υποστεί φθορές. Είναι κάτι, που εύκολα διαπιστώνουν οι διερχόμενοι ενοχούμενοι.

Ας φροντίσουν, λοιπόν, οι αρμόδιοι της νομαρχίας να κάνουν ό,τι χρειάζεται.

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ
ΣΤΟ ΜΕΤΣΟΒΟ

Ο Ψηνιώτης μαθηματικός κ. Σπύρος Αλ. Νικολάου διορίστηκε ως προσωρινός καθηγητής στο Μέτσοβο.

Τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε γρήγορα να λάβει και τον διορισμό του μόνιμου.

ΔΙΟΡΙΣΤΗΚΕ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

Η δεσποινίδα Ελένη Κων. Σιώζου ανέλαβε καθήκοντα γραμματέα στην κοινότητα Πετσαλίου.

Η δ. Σιώζου, που κατάγεται από τα Μάρμαρα και είναι εγγονή Ψηνιώτισσας, είναι πτυχούχος νηπιαγωγός και φοιτήτρια Φιλοσοφικής Σχολής.

ΚΑΙ ΠΑΛΙ ΣΤΟ Δ.Σ.

Ο Πολυγυριώτης καθηγητής κ. Τάσος Μπίγγος επανεξελέγη μέλος (γεν. γραμματέας) του διοικητικού συμβουλίου του Συλλόγου Αποφοίτων Βελλάς.

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑΤΑ
ΑΠΟ ΒΙΒΛΙΟ

Το καταχωριζόμενο σήμερα στην 1η σελίδα της «Ψήνας» κείμενο του συμπατριώτη μας κ. Παπαφωτίτα είναι απόσπασμα (με δικό μας τίτλο) από το βιβλίο του «Τα βασανιστικά προβλήματα αγωγής των παιδιών μας», απ' το οποίο ήταν και το δημοσιευθέν στο φύλλο Μαΐου 1989 κείμενο.

Από το ίδιο βιβλίο — με την άδεια του συγγραφέα — τσάκωσαμε και στο μέλλον κάποια κομμάτια.

διβάζουμε τα θερμά μας συγχαρητήρια και ευχόμαστε να έχουν καλή σταδιοδρομία.

● Πέθανε στις 15 Σεπτεμβρίου και σε ηλικία 75 χρόνων ο Μοσπινιώτης Κώστας Δαρ. Λαμπήσος. Σε διάστημα μόλις δύο μηνών ο καταραμένος σάρκακας, η μάστιγα της εποχής μας ενήργησε κεραυνόβολα και γκρέμισε έναν αξιόλογο και ζωντανό άνθρωπο.

Ο μπαρμπα - Κώστας πήρε από μικρό παιδί το δρόμο της Εξοντιάς και παρό το ότι ήταν ορφανός, φτωχός και πέρασε μεγάλες μπόρες και κακουχίες, κατόρθωσε να δημιουργηθεί. Δημιούργησε μια σημαντική παρουσία όπως δημιούργησε και μια αξιοζήλευτη οικογένεια. Σπούδασε τα δύο παιδιά του (γιατρούς) και τα άλλα δύο τα βοήθησε ηθικά και οικονομικά, ώστε να είναι σήμερα επιτυχημένα στη ζωή. Όλα τα παιδιά του δηλαδή είναι θαυμάσια παικτοποιημένα.

Ο αείμνηστος συγχωριανός έφυγε ευχαριστημένος, που εκλήρωσε από σκέρατο το καλή του και ως πραγματικός δημοκράτης, αφού μάλιστα για τις ιδέες του (στις οποίες έμεινε αμετακίνητος αν και έπαθε πολλά) έγινε... τακτικός επισκέπτης της Μακρονήσου.

Εργατικότητα και φίλος της αγροτικής ζωής, είχε στο χωριό περιποιημένο αμπέλι, το οποίο δεν πρόλαβε να τρυγήσει. Έμεινε με το καλάθι στο χέρι, γιατί τον πρόλαβε ο θάνατος στα Γιάννινα, όπου έγινε και η κηδεία του.

Μαζί με τις εκατοντάδες, που τον συνόδευσαν στην τελευταία του κατοικία και συλλυπηθήκαν τους δικούς του, διαβιβάσαμε και εμείς τα συλλυπητήριά μας στη σύζυγό του, παιδιά και εγγόνια.

Σεβαστέ μας μπαρμπα - Κώστα, ελαφρύς είναι το χώμα του Αϊ - Νικόλα που σε σκέπασε και η μνήμη σου αιωνία.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ
ΣΤΗ ΣΟΥΗΔΙΑ

Αφού έκαναν ευχάριστα τις διακοπές τους στην πατρίδα (Ψήνα, Κέρκυρα, Μελλινό, Αθήνα, Γιάννινα) αναχώρησαν και ήδη βρίσκονται και πάλι από τον προηγούμενο μήνα Αύγουστο στη Σουηδία — όπου εγκαταστάθηκαν οικογενειακά — η κυρία Νίνα και ο κ. Νικόλαος Β. Βόβολης με τα τρία παιδιά τους.

ΠΗΡΕ ΤΗΝ ΑΔΕΙΑ
ΤΟΥ ΔΙΚΗΓΟΡΕΙΝ

Μετά την εκ του νόμου προβλεπόμενη άσκηση και τις επιτυχείς εξετάσεις, ορκίστηκε και άρχισε να δικηγυρεί στην Αθήνα ο κ. Θεοφάνης Μπούνας.

Ο κ. Μπούνας είναι πρωτότοκος γιος του κ. Χριστόφορου Μπούνα, υπαλλήλου των ΕΛ.ΤΑ., γνωστού στα χωριά μας για την υπέρθεση ευσυνειδησία του και τις εξαιρετικές προς τους συντοπίτες μας

Τα ΣΧΟΛΙΑ μας

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ. σρώς της και μέχρι τώρα, δε θέλησε να έχει τέτοιες τοποθετήσεις - εντάξεις. Σταθερή της επιδίωξη ήταν — και εξακολουθεί να είναι — η προβολή του τόπου μας και η συμβολή στην προκοπή των συμπατριωτών μας. Επιθυμεί δηλαδή να παραμείνει το «τοπικό μήνυμα» της περιοχής και τίποτε περισσότερο.

★
ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ

Τα πανηγύρια των χωριών, που το καλοκαίρι δίνουν και παίρνουν συγκεντρώνουν πολλόν κόσμο. Και όσο και να λέμε ότι έχουν χάσει το χρώμα τους — και σε μεγάλο βαθμό έτσι είναι — εξακολουθούν να προσφέρουν. Συγκεντρώνουν τους κατόικους και τους καταγομένους από τα χωριά μας, οι οποίοι, σημειωτέον, προγραμματίζουν έτσι τις άδειές τους, ώστε να συμπέσουν αυτές με το πανηγύρι του χωριού τους. Κάτι δεν είναι κι αυτό;

ΝΕΟΣ ΝΟΜΑΡΧΗΣ

Νέος νομάρχης στο νομό Ιωαννίνων τοποθετήθηκε ο κ. Ιωάννης Καλογεϊτόνας.

Ο ΑΪ - ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΙΝΚΑΣ

Το εκκλησάκι του Αϊ - Γιάννη της Χίνκας (κάτι γράφτηκε γι' αυτό στο προηγούμενο φύλλο της «Ψήνας») έγινε — όπως τώρα μαθαίνουμε — με χρήματα, που διέθεσε ο συμπατριώτης μας στον Καναδά κ. Γρηγ. Ιωάννου.

ΝΕΑ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ
ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Η δ. Ευγενία Παπαθεοδώρου, κόρη του γνωστού συμπατριώτη και συνεργάτη μας κ. Αποστ. Π. Παπαθεοδώρου, φιλόλογου, τ. γεν. επιθεωρητή Μ.Ε., έδωσε πρόσφατα επιτυχώς εξετάσεις για την άδεια του δικηγόρου.

Η ανωτέρω νεαρή επιστήμων, εκτός του πτυχίου της Νομικής, είναι κάτοχος και των πτυχίων Δημοσίου Δικαίου και Πολιτικών Επιστημών, μεταπτυχιακού Διεθνούς Δικαίου και MAGISTER στο Διοικητικό Δίκαιο του Πανεπιστημίου της Χαϊδεμπεργής.

Της ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ
ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΕΣ

Οι δεσποινίδες Ρούλα Αλεξ. Δάση και Μαρία Κ. Γκόλα, από την Αγία Αναστασία και οι δύο, έλαβαν το πτυχίο της καθηγήτριας από τη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Συγχαρητήρια θερμά και γρήγορα να έχουν διορισμό.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ

Μετατέθηκαν από τα Νέα Μουδανιά Χαλκιδικής σε σχολεία μέσης εκπαίδευσης Ευνού Νερού Φλώρινας ο Ζοργιανίτης κ. Αχιλλέας Π. Παναγιώτου και η σύζυγός του κ. Λίτσα, φιλόλογοι καθηγητές και οι δύο.